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W pierwszej kolejności warto zastanowić się, czym są inwestycje strategiczne. Sformu-
łowanie to znajdziemy w wielu aktach prawnych, w tym m. in. w art. 64 ust. 2 pkt. 3 
ustawy o ochronie środowiska, czy w ustawie o przygotowaniu i realizacji strategicznych 
inwestycji w zakresie sieci przesyłowych. Z pomocą przychodzą nam również specjaliści 
z zakresu ekonomii, definiując inwestycje strategiczne jako takie, które zgodnie z pla-
nem strategicznym przedsiębiorstwa mają doprowadzić do osiągnięcia celów krótko-, 
średnio- czy długoterminowych1. Słownik PWN definiuje przymiotnik „strategiczny” jako 
„bardzo ważny z jakichś względów”, „związany z długoterminowymi działaniami, mającymi 
doprowadzić do określonego celu” oraz „dotyczący strategii wojennej”2. Dzisiaj o wojnie 
będzie mało, choć nie wiemy, czy przedsiębiorcy rzeczywiście by się z tym zgodzili. Na-
tomiast rozwój stanowi pewien proces, którego bezpośrednim następstwem jest pewna 
ewolucja w bardziej złożone formy pod kątem ich doskonałości3. Inwestycja strategiczna 
natomiast będzie stanowiła zespół działań polegających na przeznaczeniu nakładów na 
powiększenie lub odtworzenie pewnych zasobów, przy jednoczesnym zaznaczeniu, że 
cele te muszą być ważne z punktu widzenia jakiegoś interesu - np. społecznego, kultu-
rowego. Na Śląsku należy więc analizować inwestycje strategiczne na poziomie makro 
oraz mikro, jednak w ograniczeniu do naszego województwa. A kto jest odpowiedzialny 
za inwestycje strategiczne w województwie śląskim? 
	 Tutaj warto zaznaczyć, że rozwój regionalny nie jest wyłącznym celem jednostek 
samorządu terytorialnego - na pewnym poziomie, z pewnymi ograniczeniami, można 
stwierdzić, że rozwój Śląska leży na sercu zarówno naszym samorządowcom, jak i obo-
zowi rządzącemu na poziomie krajowym.
	 W wyniku działania rządu powstała bowiem Krajowa Strategia Rozwoju Regio-
nalnego 20102020: regiony, miasta, obszary wiejskie (dalej: KSRR). Dokument ten został 
opracowany przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 13 lipca 2010 roku i miał na celu 
przyjęcie pewnych strukturalnych założeń co do rozwoju poszczególnych regionów Pol-
ski. W KSRR z 2010 roku wskazano, że mimo stałego i trwałego wzrostu gospodarczego, 
nasze regiony są mało konkurencyjne, a ich perspektywy rozwojowe - wątpliwe. Wska-
zano, że na Śląsku tempo wzrostu gospodarczego w latach 2004-2007 wyniosło ok. 0,9 
punktu procentowego w skali roku4 — współczynnik ten na pierwszy rzut oka wydawać 
mógłby się niski, jednak biorąc pod uwagę ogólny udział w PKB kraju, 

1	 Przemyślane Inwestycje. Co to są inwestycje strategiczne? Źródło: https://przemyslaneinwestycje.pl/rodza-
je-inwestycji/yvkp/co-to-sa-inwestycje-strategiczne.html. 
2	 Słownik Języka Polskiego PWN. Strategiczny - definicja. Źródło: https://sjp.pwn.pl/sjp/strategiczny;2576316 
3	 Słownik Języka Polskiego PWN. Rozwój - definicja. Źródło: https://sjp.pwn.pl/szukaj/rozw%C3%B3j.html 
4	 Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, 
Obszary Wiejskie [w] Monitor Polski nr 36 (2010). Warszawa 2010, s. 1390.



gdzie sama produkcja przedsiębiorstw przemysłowych na Śląsku wyniósł w 2007 roku 
ponad 151 mld złotych5, mamy się czym pochwalić… i jednocześnie czego obawiać, gdyż 
sukcesywny wzrost gospodarczy nie do końca potrafimy przekuć w tworzenie konku-
rencyjnej społeczności. Ale od czego są inwestycje strategiczne! W KSRR stwierdzono, 
że maista współtworzące Konurbację Górnośląską stanowią jeden z najważniejszych 
obszarów miejskich do kreowania wzrostu i zatrudnienia oraz symulowania rozwoju 
pozostałych obszarów. Słowem: śląskie miasta postindustrialne wzorem dla pozosta-
łych miejscowości. Województwo śląskie generowało w 2010 roku 5. wynik pod kątem 
udziału w krajowym PKB6.  
	 Natomiast na poziomie samorządowym, Urząd Marszałkowski przygotował do-
kument o wdzięcznym tytule „Strategia dla rozwoju Polski Południowej w Obszarze 
Województw Małopolskiego i Śląskiego do roku 2020” (dalej: SPP). W dokumencie tym 
przyjęto trzy cele strategiczne: 
	 1. Europol śląsko-krakowski obszarem koncentracji innowacji i kreatywności, wy-
znaczającym trendy rozwojowe i wpisującym się w sieć najdynamiczniej rozwijających 
się metropolii europejskich  
	 2. Polska Południowa przestrzenią partnerskiej współpracy na rzecz efektywnego 
wykorzystywania możliwości rozwojowych 
	 3. Polska Południowa miejscem przyciągającym ludzi, podmioty i inicjatywy 
wzmacniające potencjały makroregionu. 
 
	 W SPP określono także jeden cel nadrzędny - Polska Południowa miała się do 
końca 2020 roku stać nowoczesnym i atrakcyjnym regionem Europy, a co za tym idzie 
- łakomym kąskiem dla zewnętrznego kapitału, którego ulokowanie właśnie na Śląsku 
miało się po prostu opłacać i podobać. Wśród inwestycji strategicznych mających do-
prowadzić do osiągnięcia tego celu wymieniono m.in. skrócenie czasu przejazdu koleją 
na trasie Katowice-Kraków poprzez unowocześnienie infrastruktury, rozwój uczelni oraz 
w jego wyniku zwiększenie liczby osób aktywnie studiujących na śląskich uczelniach czy 
też remont infrastruktury drogowej. Strategia jak to strategia — zawarto w niej pewne 
ramowe założenia, jednak konkretne inwestycje, rozmowy, negocjacje - miały dopiero 
mieć miejsce w przyszłości.
	 Dla przejrzystości, w niniejszym artykule przeanalizowano wybrane inwestycje 
strategiczne w trzech sektorach: komunikacja, kultura oraz rozwój gospodarczy. Oczy-
wiście czasem może się zdarzyć, że pewna inwestycja, np. budowa nowej drogi, do-
prowadzi zarówno do rozwoju gospodarczego, jak i lepszego skomunikowania dwóch 
punktów, jednak staraliśmy się uwydatnić inwestycje ze względu na ich główny cel,  
a nie cele poboczne, czy pewne następstwa.

5 	 Money.pl. Sytuacja gospodarcza województwa śląskiego w 2007 roku. Źródło: https://www.money.pl/
gospodarka/regiony-polski/slaskie/artykul/sytuacja;gospodarcza;wojewodztwa;slaskiego;w;2007;roku,43,0,320811.
html 
6 	 Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. Krajowa Strategia… s. 1398-1401.



Komunikacja. Jednym z priorytetów strategicznych na lata 2016-2022 stała się budowa 
odcinka autostrady A1 na odcinku województwa śląskiego - zadanie zrealizowano w 2022 
roku w całości. Wśród planowanych inwestycji należy wymienić m.in. budowę drogi 
ekspresowej S1 na odcinkach: Pyrzowice-Podwarpie, Węzeł Kosztowy - Bielsko-Biała 
oraz Przybędza-Milówka, S11, Beskidzkiej Drogi Integracyjnej - mimo, że ostatnia inwe-
stycja została „podpisana” jeszcze w 2015 roku, w 2022 roku nadal funkcjonowała jedynie  
w sferze planowania. Do końca 2022 roku udało się wyremontować Drogową Trasę 
Średnicową, nie licząc opóźnienia w inwestycji. 
	 Planowano również rozbudowę węzła kolejowego w ramach Międzynarodowego 
Portu Lotniczego - inwestycja została zrealizowana w całości.  Udało się również uspraw-
nić sam port lotniczy, poprzez budowę dodatkowego terminala. MPL odnotował w 2022 
roku rekordowy ruch pasażerski 4,4 mln pasażerów, co stanowi względem 2016 roku 
wzrost o 38%. W grudniu 2023 roku otwarto zgodnie z planem północną obwodnicę 
kolejową GórnośląskoZagłębiowskiej Metropolii. Tabor komunikacyjny, tak kolejowy jak  
i tramwajowy i autobusowy, jest „sukcesywnie rozbudowywany”, jak możemy przeczytać 
z raportu monitoringowego SRSTWS7.  

Kultura i nauka. W dniach 10-12 maja 2017 roku w Katowicach odbyła się kolejna edycja 
Europejskiego Kongresu Gospodarczego. Wśród inicjatyw kulturalnych należy również 
wskazać Noc Muzeów oraz Małopolskie Dni Dziedzictwa, organizowane w wielu gmi-
nach województwa śląskiego i małopolskiego. Tzw. Industriada od 2013 roku obejmu-
je już nie tylko Szlak Zabytków Techniki, ale również obiekty zaprzyjaźnione, również 
z małopolski. Działania w ramach Industriady rozszerzono także poprzez utworzenie 
stoisk w Muzeum Lotnictwa Polskiego, gdzie uczestnicy mogli wziąć udział w licznych 
eksperymentach i strefach animacji. Atrakcje przyciągały zarówno najmłodszych, dla 
których stworzono specjalne sekcje z przewodnikami, jak i społeczność akademicką  
i naukowców - w latach 2010-2020 na wydarzenia Industriady zaproszono grubo ponad 
3.000 gości zza granicy, którzy mogli zaprezentować wyniki badań. 9 czerwca 2017 roku 
w Parku Naukowo-Technologicznym EuroCentrum w Katowicach odbyo się XII Forum 
Nowej Gospodarki pod hasłem „Gospodarka niskoemisyjna szansą dla województw 
śląskiego i małopolskiego”. W dniach od 29 lipca do 6 sierpnia 2017 roku miał miejsce 
coroczny Tydzień Kultury Beskidzkiej - największa w kraju i jedna z największych na 
świecie impreza folklorystyczna. Pierwszy TKB odbył się w 1964 roku.  
	 1 października 2014 roku oficjalnie otwarto nową siedzibę Narodowej Orkiestry 
Symfonicznej Polskiego Radia w Katowicach. Główna scena o powierzchni ponad 312 
m2 może pomieścić ponad 120-osobową orkiestrę wraz ze 100-osobowym chórem. 
Budowa trwała 897 dni, a jako ciekawostkę można wskazać, że w jej wyniku posadzono 
415 drzew8. 

7	 Referat Regionalne Centrum Analiz i Planowania Strategicznego (RCAS) Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Śląskiego. Raport monitoringowy Strategii Rozwoju Systemu Transportu Województwa Śląskiego. Źródło: 
file:///Users/jakubstolarczyk/Downloads/zal_raport_monitoringowy_srstws.pdf.

8	 8D. Goleń. NOSPR w liczbach. Źródło: https://aang.refy.pl/liczby.html.



	 W końcu 2023 roku aktywną działalność prowadziło na Śląsku: 79 muzeów i od-
działów muzealnych (5. miejsce w rankingu województw), 35 galerii i salonów sztuki (4. 
miejsce w rankingu województw), 53 kina stałe (2. miejsce w rankingu województw), 23 
teatry i instytucje muzyczne (3. miejsce w rankingu województw) oraz 337 centrów, do-
mów i ośrodków kultury lub podobnych ośrodków (3. miejsce w rankingu województw)9. 
Względem średniej z okresu 2010-2020 nastąpił wzrost o 21,8%.  
Rozwój gospodarczy. W latach 2010-2020 skupiono się na rozwoju sektora innowacyj-
nego - województwo śląskie znalazło się w 2010 roku wśród 5 najbardziej rozwiniętych 
regionów w Polsce pod kątem działalności badawczo-rozwojowej10. W 2015 roku w Ryb-
niku Zgromadzenie Ogólne Związku Gmin i Powiatów Subregionu Zachodniego przyjęło 
uchwałę nr 15/2015 będącą Strategią Regionalnych Inwestycji Terytorialnych Subregionu 
Zachodniego Województwa Śląskiego. W dokumencie określono założenia programo-
we dla podmiotów ubiegających się o finansowanie m.in. w sektorze badawczo-roz-
wojowym (B+R). W ramach unijnych funduszy dla województwa śląskiego przekazano 
znaczne środki pieniężne, które miały być rozdysponowywane m.in. poprzez Regionalny 
Program Operacyjny Województwa Śląskiego na lata 2014 - 2020 - program ten jest 
jednym z 16 instrumentów realizacji polityki wsparcia regionów przez Unię Europejską. 
Mówiąc prościej - jednym z kluczowych aspektów unijnej strategii rozwoju państw człon-
kowskich jest głęboka decentralizacja, co oznacza konieczność stworzenia warunków 
ekonomicznych do „usamodzielnienia się” poszczególnych regionów od wsparcia na 
poziomie krajowym. Dzięki strategicznym inwestycjom w sektorze B+R możliwym było 
m.in. stworzenie systemu dotacji B+R dla sektora małych i średnich przedsiębiorstw.  
W 2018 roku nakłady na nauki inżynieryjne i techniczne na Śląsku wyniosły 1,4 mld zł11, co 
stanowi 74,9% ogólnych nakładów na naukę w województwie śląskim, gdzie dla porówna-
nia na poziomie krajowym współczynnik ten wyniósł 53,6%12. Wiemy również, że nakłady 
wewnętrzne w sektorze B+R na jednego mieszkańca w 2019 roku osiągnęły 544,10 zł,  
a na jednego pracującego - 132,7 tys. zł, a średnia krajowa wyniosła odpowiednio 788,90 
zł oraz 141 tys. zł. Przedsiębiorstwa innowacyjne stanowiły w 2018 roku ok. 20,6% ogółu 
przedsiębiorstw, z czego 25,5% stanowiły przedsiębiorstwa przemysłowe. Województwo 
śląskie dzięki takiemu udziałowi innowacyjnych przedsiębiorstw uplasowało się dopiero 
na 9. pozycji w skali kraju13, co względem 2010 roku stanowi awans o dwie pozycje - w tej 
dziedzinie niewątpliwie jest jeszcze wiele do zrobienia. Dystrybucja produktów nowych 
i innowacyjnych przedstawia się w 2018 roku w następujący sposób:

9	 Główny Urząd Statystyczny w Katowicach. Podmioty działające w obszarze kultury w województwie śląskim 
w 2023 roku. Źródło: https://katowice.stat.gov.pl/opracowania-biezace/opracowania-sygnalne/kultura/podmioty-
-dzialajace-w-obszarze-kultury-w-wojewodztwie-slaskim-w-2023-r,1,6.html. 
10 	 Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. Krajowa Strategia… s. 1411-1412.
11	 Departament Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. Potencjały  
i wyzwania rozwojowe województwa śląskiego w kontekście sprawiedliwej transformacji. Zróżnicowanie obszaru 
podregionów górniczych. Katowice 2022. s. 21.
12	 Ibidem, s. 21-22.
13	 Ibidem, s. 21.



Opracowano na podstawie: 
Departament Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. Potencjały  
i wyzwania rozwojowe województwa śląskiego w kontekście sprawiedliwej transformacji. Zróżnicowanie 
obszaru podregionów górniczych. Katowice 2022. 

	 Tak dobry wynik sektora MŚP - małych i średnich przedsiębiorstw wynika z wielu 
czynników, wśród których należy wymienić przede wszystkim powstanie szeregu ini-
cjatyw oraz programów dofinansowań dla działalności B+R, włączając w to oczywiście 
ulgi podatkowe na poziomie krajowym, ale również programy dopłat i dofinansowań 
na poziomie regionalnym (wojewódzkim). 
	 Śląsk jest spadkobiercą polskiej industrializacji. Problemy wynikające z przejścia 
od regionu przemysłowego w nowoczesny sektor usługowy to właśnie problemy śląska. 
Region mierzył się z nimi również w latach 2010-2020. Unia Europejska przyjęła wówczas 
tzw. nową strategie przemysłową zakładającą, że przemysł jest Europie potrzebny, ale 
musi stać się bardziej ekologiczny i cyfrowy. Wobec powyższego stworzono strategię 
rozwojową dla województwa śląskiego spełniającą standardy tzw. Przemysłu 4.0. Czwarta 
rewolucja przemysłowa, czy inaczej Przemysł 4.0 to nic innego jak koncepcja zakładają-
ca wykorzystanie mechanizmów istniejących między automatyzacją i przetwarzaniem 
danych a przemysłem wytwórczym. Jednym słowem - rewolucja zakłada cyfryzację 
przemysłu i wniesienie go na całkowicie nowy poziom, gdzie maszyny staną się w pe-
wien sposób „autonomiczne”. Nadzór i kontrola ze strony człowieka będzie bowiem nadal 
nieodzowna i konieczna, ale pewne automatyzmy i mechanizmy będą już wyłącznie 
istniały w sferze cyfrowej. W 2018 roku w Polsce skala zacofania przemysłowego była 
niestety zauważalna. Na 10.000 pracowników przypadały 42 roboty przemysłowe, gdzie 
dla porównania na Węgrzech były to 84, w Czechach 135 a w Niemczech oszałamiające 
338 robotów14. W praktyce jednak rozwój tego sektora posuwał się dość wolno, a w latach 
2016 i 2017 najmniejszy udział w wydatkach w ramach priorytetu A stanowiły zadania 
w ramach celu operacyjnego A.3. Konkurencyjna gospodarka województwa oparta 
na elastyczności i specjalizacji firm oraz strukturach sieciowych (odpowiednio 24,1 mln 
złotych i 17,6 mln złotych). 
14	 Departament Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. Potencjały  
i wyzwania… s. 23.



Głównym źródłem wydatkowania były środki z Unii Europejskiej. Najwięcej pieniędzy 
wykorzystał Wydział Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego: w 2016 r. na Priory-
tet I Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość, a rok później 
na Oś Priorytetową II Cyfrowe śląskie15. Odsetek zatrudnienia na 1000 osób w sektorze 
B+R w 2014 roku wyniósł skromne 4,6%, w 2015 roku było to już wyższe 5,0%, jednak rok 
później w 2016 roku współczynnik ten wyniósł 4,7%16. W 2020 roku natomiast nakłady 
na sektor B+R zostały znacznie zwiększone - wyniosły 2373,7 mln zł, dzięki czemu w skali 
kraju województwo śląskie znalazło się na 4. pozycji17.  
	 Wśród inicjatyw pojętych w latach 2010-2020 należy również wymienić przyję-
cie tzw. uchwał antysmogowych. W 2017 roku Sejmik Województwa Śląskiego oraz 
Sejmik Województwa Małopolskiego przyjęły uchwały mające na celu liczne zakazy  
i ograniczenia w zakresie eksploatacji pieców, zarówno dla osób fizycznych nieprowadzą-
cych działalności gospodarczej jak i podmiotów gospodarczych. Skutek? Cóż, na Śląsku 
u schyłku 2024 roku jakość powietrza jest dalej niezadowalająca, zaś na stronie interne-
towej Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska znajdziemy liczne powiadomienia 
na temat przekroczenia lub ryzyka przekroczenia normy dla pyłów zawieszonych PM1018.

15	 Wydział Rozwoju Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego. Raport monitoringowy 
Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego. Katowice 2018. s. 29.
16	 Ibidem. s. 32-33.
17	 Sekwencja. Dotacje UE w śląskiem. Źródło: https://www.sekwencja.eu/wojewodztwo/slaskie/
18	 Główny Inspektorat Ochrony Środowiska. Źródło: https://powietrze.gios.gov.pl/pjp/rwms/12/overruns/0 
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